
ORIGINALE 

                             

      
 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
           PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 60 IN DATA 04.04.2025. 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE INTERVENTO PA DIGITALE 2026 – NEXT GENERATION EU – AVVISO 

PUBBLICO 1.4.3 PAGOPA – CUP I11F23000830006 - ATTO DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA’ 

REALIZZATE IN ECONOMIA A SEGUITO DI RICHIESTA DI INTEGRAZIONE N.00258598. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

. RICHIAMATA la determinazione n.70 del 26.04.2024 con la quale il Dott. Francesco Rodolico è stato nominato 

RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI ADEMPIMENTI PRELIMINARI E SUCCESSIVI 

ALL'ADESIONE ALL’AVVISO MISURA 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA –Comuni 

Maggio 2023” - PNRR – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE”;  

VISTO il quadro normativo di riferimento: 

- Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

- Art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 
semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile”; 

- DPCM 30 luglio 2021 di istituzione nell’ambito del Dipartimento per la trasformazione digitale della 
Presidenza del Consiglio dei ministri dell’Unità di Missione di livello dirigenziale; 

- Decreto interministeriale del 24 settembre 2021 di organizzazione dell’Unità di Missione del 
Dipartimento per la Trasformazione al digitale; 

VISTA l’introduzione del PNRR in materia di digitalizzazione: 

- Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

- Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 
2021; 

- Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1286/2013, n. 1301/2013, 

n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 

decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento UE, (Euratom) n. 966/2012; 

- Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni nella Legge 1 luglio 2021, 

n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” e ss.mm.ii.; 

- Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni nella Legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e ss.mm.ii.; 



ORIGINALE 

 

- Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle 
risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti target 
(obiettivi) e milestone (traguardi); 

 

 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli 
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

PREMESSO che il Comune di Casaletto Ceredano in data 31.07.2023 ha trasmesso al Ministero per 
l’innovazione tecnologica e la transizione digitale – Dipartimento per la trasformazione digitale la propria 
candidatura a ricevere il finanziamento relativo all’Avviso Pubblico Misura 1.4.3 “Adozione piattaforma 
PagoPA” Comuni maggio 2023; 

VISTO CHE con Pec in data 05.09.2023 (prot. comunale n. 2437) è stata comunicata dal MITD l’ammissione al 

finanziamento con DPCM n. 66-2/2023-PNRR per un importo complessivo pari ad €.18.817,00;   

DATO ATTO che nella domanda di candidatura sono stati dichiarati come attivati dopo il 31 marzo 2021 
con risorse proprie i seguenti servizi: 

 

 
Acquisto bidoni e sacchi per la PAP 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Canone Unico Patrimoniale 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 
proprie 

 
Certificati di destinazione urbanistica 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Costo per emissione Carta d’identità cartacea 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Diritti di rogito 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 
proprie 

 
Diritti di segreteria e Spese di notifica 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Diritto fisso Separazione/Divorzi 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Donazioni 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 
proprie 

 
Emissione carta d’identità Elettronica 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Impianti sportivi 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Mense scolastiche 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 
proprie 

 
Oneri cimiteriali & Lampade Votive 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Oneri condono edilizio 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Oneri di urbanizzazione e contributo su costo di 

costruzione 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 
Penali e Concessioni spazi ed aree pubbliche 

Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 

 

Spese registrazioni contratti 
Attività avviata dopo il 31 marzo 2021 con risorse 

proprie 



ORIGINALE 

- Le attività sopra elencate sono state avviate in data 28.04.2021. 

RICHIAMATA la determina n. 80 del 22.05.2024, avente ad oggetto: “Attuazione intervento PA digitale 
2026 – Next Generation EU – avviso pubblico 1.4.3 pagoPA – CUP I11F23000830006 - atto di 

ricognizione delle attività realizzate in economia” con cui si dava atto che le attività sopra esposte di 
configurazione e set up sono state realizzate mediante ricorso alla gestione in economia da Maria 
Annunciata Re, dipendente all’epoca inquadrata come Istruttore Amministrativo all’interno dell’Area 
Amministrativa;  

DATO ATTO che la suddetta determina si rendeva necessaria poiché: 

- I servizi di cui sopra sono stati attivati in autonomia dal personale dell’Ente (nelle ordinarie 
mansioni e senza ritenere necessaria la stesura di uno specifico ordine di servizio o equivalente atto 
amministrativo) e sono state svolte attività atte ad integrare le funzionalità di pagamento nei 
gestionali dell’ente; 

- le attività sono state avviate prima della pubblicazione dell’Avviso di riferimento; 

RICHIAMATA la richiesta di integrazioni n. 00258598 pervenuta tramite il portale PA digitale 2026 in 
data 02.04.2025; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di dare atto che, con riferimento all’Avviso 1.4.3 “Adozione piattaforma pagoPA” 
Comuni maggio 2023, i servizi di cui sopra sono stati attivati in autonomia dal personale 
dell’Ente (nelle ordinarie mansioni e senza ritenere necessaria la stesura di uno specifico 
ordine di servizio o equivalente atto amministrativo) e sono state svolte attività atte ad 
integrare le funzionalità di pagamento nei gestionali dell’ente; 

3. Di dare atto che le attività sono state avviate prima della pubblicazione dell’Avviso di 
riferimento; 

4. Di dare atto che per l’avviso 1.4.3 “Adozione piattaforma PagoPA” Comuni maggio 2023 è 
stato acquisito il CUP  I11F23000830006; 

5. Di dare atto che il progetto presentato con riferimento all’Avviso 1.4.3 “Adozione 
piattaforma pagoPA” Comuni maggio 2023: 

-  Rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi del quale sono 
ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1 febbraio 2020, a condizione che soddisfino i 
requisiti di cui al regolamento stesso; 

-        Non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 

-  La realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del 
PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

-  L’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

-  Sono stati rispettati gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato 
finanziato a valere sul PNRR. 

Casaletto Ceredano, 04.04.2025 

 



ORIGINALE 

                                                                                         Il Segretario Comunale                         

                                                                                       Dott. Rodolico Francesco 

                                                                             (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  04.04.2025                                      

                                                                                                     Il Segretario Comunale 

                       Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                          (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 04.04.2025                                         

                                                                                                     Il Sindaco 

        Aldo Casorati 

                                                                                                (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


